li spernere. mori sibi. uirtuti operam  
dare. est uera uita uiuere. et uitam an-  
te mortem p̃summare. Sic em̃ uiuere.  
est ad longam imo ad eternā ac inter-  
minabilem uitā magnis passib; pro-  
perare ac perseuerando semitas i bo-  
nis perficere.

**H**ic delector diu uiuere. **A**nimi ab altiori sede uenientis et  
ex deo nati. certū argumentum eē sci-  
as. si hec blanda bona p̃uipendit in-  
ter que uersat̃. pusilla iudicans et an-  
gusta. **Q**uipe melioribus delectatus.  
eternis ihiat. celestia rimat̃. **N**ecq; ter-  
rena affectanti celestia sapiunt. qui li-  
cet hoc tristi inclus; corporis habita-  
culo. apertū tamen petit. attollitur ad  
superna. quorum semper flagrat de-  
siderio. eo magis. quo minus eū hec  
terrena delectant. **I**dcirco ei nūq; ca-  
ra in corpore mora est. conat̃ em̃ egre-  
di. egre suffert has angustias. experit̃  
ubi est. sentit quo trahatur. unde ue-  
nit prius. meminit. clamat educ de car-  
cere animā meā ad p̃fitendum nomi-  
ni tuo domine. **I**tem quemadmoduz  
desiderat ceruus ad fontes aquarum.  
ita nē. **I**tem heu mihi quia incolatus  
meus prolongatus est. nē. h̃mōi. **N**az  
et si corpori tuo adheret. melior tamē  
parti sue abest. **I**bi enī est ubi amat  
uerius quidē q̃ ubi animat̃. **U**bi em̃  
thesaurus eius. ibi et cor eius. ibi sepi-  
us uersat̃. cum hac aut̃ parte querula  
q̃tum necesse est. **Q**uēadmoduz solis  
radiū ibi sunt uide mittuntur. et nihilo-  
min; stinguunt terram. sic et diuinus  
animus uersat̃ hic nobiscum. et amo-  
ris sui glutino sue origini adheret. cō-  
uersatio eius in celis est. ibi esse nunc  
incipit. ubi cito peruenturus est. **I**nci-  
pit eē peregrinus. ubi futur; ciuis est

applicat.

hortat.

h

ex. poluz.

ex. xpa.

ex.

et domesticus. At uero si quid in terra uideat aut quicquid appareat ei gloriosum egreditur de corporis ergastulo. altiori speculatione terrena cuncta supergrediens. breuissimi huius laboris mercede de pingit ante oculos cordis quam oculus non uidit nec auris audiuit. nec in cor hominis ascendit. Cuius quidem comparatione omne quod uincit dulce amara est. pusillus omne quicquid altius eminebat. sedum donec aliud quicquid uidebat gloriosus. Vilescunt quoque sibi omnia ista. de dignat' terrenis fecibus inherere. Et quanto frequentius in ethere purissimo affueuerit immorari nobilis et gloriatus generosus animus. eo magis scenosas has paludes perhorrescit. uergetu uilis ac plebeus. proprie originis oblitus. a nobilitate degenerans. cuius cor fudisti in arena ac in carne sepultus. porcorum more cupis sceno semper immergi. brutorum uitam beatificas. imo optas eam eternari. et exul cum sis ac peregrinus. eiectus a patria in hanc uallem lachrimarum. cuius hic te effingis. et paras semper ad manendum. de exilio patriam fecisti. de hoc penali carcere palacium. quod citius meminisse debueras te ex hac uita tanquam ex hospitio cito fore exiendum. et hic morandi diuersorium non habitandi locum accepisse. in quo quidem manere deberas. sicut cito migraturus. Hunc stultus viator patrie oblitus manere culpis in itinere in quo quadam fantastica dulcedine inuenisti. quam si conaris apprehendere elabitur e manibus. et priusquam teneri queat auolabit. Sic quoque inter blandas fallacias. inter nugarum nugas quas amplexaris tota manu in fine inuenies te delusum.

Id quidem sero quando fas non erit redeundi.

**¶** Est mihi prospera corporis ualido. **¶**

Est et ex aduerso senectus armata mille morborum generibus. Interea enim contra ualitudinem uoluptas familiare certamen que in humano genere plures homines quam gladius occidit.

**¶** Est mihi leta et bona ualido. **¶**

Inconsulta iocunditas negligentes facere solet. et incautos amatores suos. Si bona quidem prestabit usque ipse. et si dicere potes cum Sal. fortitudinem meam ad te custodiam. alioqui leue bonum puta. aut grande potius malum. quia periculosa aut pestilens quam pluribus sanitas fuit corporis qui utique longe tutius egrotassent.

**¶** Robustus sum corpore. **¶**

Rustico ad ilone nomen robustior clamores multi fuerunt. non eget carnis mole. uirtus. reze prestantissima in animo habitat. quam uos pro nihilo ducitis. et quasi hospitem degenerem et inuisum ptemnitis. Corpus autem uelud gloriosum dum reuerenter colitis illi aratis. illi seruitis atque meritis illi demum obsequimini atque seruitis. Domino sumptuosissimo atque ingratisimo. cui nunquam satis aliquid est. Sed etsi quid defuerit eadem nunquam illi ulla memoria est accepta. illi enim domino quicquid iusserit paretis. ac animo ieiuno remanente. corpori uili non tamen necessaria. sed et superuacua imo et nocitura conuehitis. Addeo multi qui colunt corpus sunt. animum uero paucissimi. Sane cum uita corporis ex animo dependeat. nihil utilius nil salubrius quam quod saluti anime (reor) consulatur.

**¶** Adultum sanus ualeo. **¶**

Pedagogus  
pompas  
viatoris

Agilis

Agilis

de uoluptate  
speciositate

als. dicitur.

**C**orporis sanitas ne noxia sit habenti. nō aliter q̄ adiuncta animi ualitudine temperanda est. Nusq̄ enim peius. q̄ in sano corpore animus eger habitat. quid in cadente flore queso gloriaris. Cassum uas cum sis ac fragile. quolibet iactatu. sane nō magna ut dissoluaris tempestate op̄ est. solius quidem si uel paz arrestatus fueris. Si ergo de hac re gloriari libet. caue ne in tristitiam gaudium uertatur. quia (iuxta poetā) Nō longū latebre s̄ in leticie locum aduenient querele. imo id docente penam senties priusq̄ fenū hoc aruic. Interim uero. nūc de capite. querimur. nūc de p̄ctore. de latere quoq̄. nūc ⁊ de uentre. similiter. nūc pedes tument. nūc strabunt. nerui. nūc deest mēbris sanguis. nūc sup̄ est. ac diuersis p̄mimur molestiis anigimur et gemimus. hec quidem euenire solent in alieno habitantibus. Corpusculum ergo tuū nō domū puta. s̄ hospiciū et id breue ac citius relinquendū. neq̄ de uiribus eius gloriandum. proprias uires pōdera. iste nō sunt tue sed hospicii tui. imo carceris tui uires sunt. quid em̄ stultius fragilis cui sis ipse. forti habitaculo. imo melius ut dicam. forti aduersario gloriari.

**E**gredia mihi forma corporis.

**F**orme nitor rapidus est et quasi uelox flos uernalis fugat. Nā pulchritudo corporis in fleumate consistit et sanguine. ex ciboꝝ succis recollctis. Ex his em̄ orbes splendent oculorū. ex his genaz rubor. ex his quoq̄ ornat omnis uisus. et nisi assidue rigent. cutis fit rigidior. cauant oculi expallescit vultus. omnis quoq̄ decolor tollit. Hinc perpende unde glori-

eris. S̄ et si foris forsan pulcher uidearis. si penses quid sub leni cute tegit. quid intrinsecus lateat. an nō seipulchrū diceres dealbatum. Si linceis oculis inq̄ Aristoteles possent uti homines ut eorū uisus obstacula penetraret. illud Alcibiadis corp̄ i superficie pulcherrimū. itrospectis uisceribus turpissimū uideret. Igitur te pulchrū uideri. natura tua non redit. sed spectantiuz oculorum infirmitas. Nicens etem̄ cutis. sordiduz sepe ostendit animum.

**S**peciosa mihi corporis forma.

**H**abes igit̄ uelut in oculis. in pedibus laqueū. habes uiscum in alis. Neq̄ facile uera discernere ualebis. uirtutem sequi. seu ad alta animo uolare. Adultos em̄ ad magnifica tendentes forma detinuit et in strariaz partem deflexit. oculos si libet aperiri uide a quot cōmodis se formosi abstinere. a quot delectabilibz. quot quoq̄ fufferunt labores. q̄ta sibi inferūt supplicia formosiores nō ut sint s̄ ut appareant. vnius quidem forme studio et voluptatis ⁊ ualitudinis imemores. Igit̄ tuū caducum bonum. ac breue tuū inane gaudium habeto tibi sine inuidia. habes nāq̄ domi hostem tuū. et quod peius est. delectabile ac blandum raptorem. habes etiam materiā uberrimā laborum. et discriminū causas fomentaq̄ libidinū. q̄s nō spernat cā uilissime rei et fragilissimi corporis seruū esse. tanto tempore insudare ad ornandum unum sterius inuolutum. At forsan placere mulierculis potes s̄ grauibz uiris sibilus eris ⁊ fabula.

**E**legas mihi forma.

dolor. q̄re

q̄re

Reduic

q̄re

**E**cce venit magnis passibus qui ve-  
lo tenui latentem detegat. quanta vi/  
ui hominis forma sic ostendit mors.  
vel vnus lucis febricula. Sed et si nil  
externum incidat. paulatim consumit rel-  
diens in nihilum. Neque tamen gaudii sel-  
cum tulit ueniens. quantum fugiens secu-  
fert doloris. Graue nihil expetendum.  
in se habet iste non solidus. neque in ho-  
mine nisi superficietenus fulgens de-  
cor. multa feda tegens et horrenda. le-  
nissime cutis obtentu. sensibus blandi-  
ens et illudens. quantum magis appetenda  
pulchritudo animi. que sanior est et  
certior. Illi sane operam dare dignum  
erat. Id enim bonum curandum est. quod  
vetustate sit melius. quod nec ulla lo-  
ga dies deteriorat. quod nullus mor-  
bus extinguit. imo neque mors ipsa non  
aut possunt parua animum delecta-  
re. veris quidem ac mansuris gaude-  
re solet. falsis vero labentibus exultant  
greges fatuorum.

**I**tem. Drigo mihi generosa est. **C**  
Stulta iactura de alieno uelle glo-  
riari. aut de nihilo presumere. quid phi-  
losophorum turba. quid etiam sancto-  
rum agmen clamat nisi nobilem ab ig-  
nobilis solam uirtutez distinguere. Nam  
sicut sola libertas est non seruire pecca-  
tis. sic sola nobilitas est clare esse vir-  
tutibus. Ad hoc quidem omnes nobi-  
les sumus. ut uirtutibus fulgeamus. uir-  
tus nempe neminem premit nec eligit.  
omnibus patet. admittit uniuersos.  
Hec est locus excusationi. uirtuti va-  
care qui uult potest ueniat. res sequen-  
tur. Sane nullum nobilem uirtus inue-  
nit sed fecit. neque dabis quemquam uirtutis  
amatorem. qui non prius seruus fuerit  
uiciorum. primum enim quod carnale est  
deinde quod spirituale. nascimur enim om-

nes mali. et filii ire secundum aposto-  
lum. Hinc est quod non nascitur nobili-  
tas sed fit. Si igitur parentes tui nobi-  
les extiterint. non nati sed facti sunt.  
quos si uelis imitari. non ipsi sed propria  
facta te nobilitent. Solus ergo ani-  
mus deo gratus predice uirtute. sanc-  
tis moribus institutus. generosus est  
nobilis est. ingenuus est. illustris et in-  
signis. sicut enim uere liber est que ueri-  
tas ipsa liberauit. ita et uere nobilis est  
quem uirtus uera decorauit. suos autem  
stolidi mente et degeneres. non alta sed  
terrena sapientes. terramque lingentes  
non carnem spiritui sed carni spiritum  
subdidistis. nobilis animi gloria et  
honorem a preceptu figmentis ab uere  
ro atque parum. Vnde feda gloria. Vnde fe-  
da feditate fedemque tractam. quis enim  
odor stematis nisi horror spermatis.  
que generis gloria nisi genitalium ig-  
nominia. Absit quidem talis gloria  
a generoso animo et uere nobili. cui  
vnum bonum uirtus est. vnum malum pec-  
cati turpitudine. cuius gloria in puri-  
tate cordis. in serenitate mentis. in tes-  
timonio conscientie. in uirtutis cultu. ac  
in domino uirtutum consistit. Omnis  
quoque alia uilis reze turba. eius glorie  
adlicere quicquam neque neque demerit. qui-  
pe omnibus his altior est et melior.  
mault in floribus quam in sceno gloriari.

**M**agna mihi claritas paratum  
**A**d huc redis ad ineptias. quod  
si maior sit tua sic obscuritas. Corpore  
enim et patrimonio a parentibus acci-  
pis. raro claritas in filios transfertur.  
imo aliquando contingit ut in filio pa-  
ter claritatem uideat quare non habet  
in seipso. quantum putas. Iulius cesar pa-  
tre suo clarior. quam tu obscurior. Affri-  
cano filius suus extiterit. quoniam si

De nobilitate  
et claritate

per manū claritas dari posset. quam  
claz clarissimus tunc effecisset. s; ama  
re nō illustrare euz potuit. infinitā em̄  
eclipsim sue lucis. in filio passus est.

Sic quoq; illud qd̄ preciosum habz  
hereditas. accipit iudicio testantis. q̄  
nisi de vilissimis rebus. tanta testamē  
ti solemnitas est. Sic igit̄ parua tibi  
accrescit gloriatio de parētibus. si ip  
se sis obscurus. quot putas clarissimo  
rum. heredes turpissimos enumerare  
possem si deceret.

**¶** Antiqua mihi claritas gene  
ris.

Claritatem eripit nimia ueustas. q̄  
partē obliuionē. quot putas nobiles  
fuerē familie quarum nulla memoria  
est. Multos uidisti. qui paucis annis  
ferme ad nihilum redierunt. in presa  
gium potes sumere de his qui florēt  
in p̄nti. et attollunt caput. qui nuper  
eruperunt. Sic omnia tempus consumit  
minuitq; quia ergo de ueustate glo  
riaris. cauendum tibi est ne gloriā ex  
tinxerit ueustas ipsa. ne iam radix a  
ruerit. cuius vis floribus ornari.

**¶** Inueterata mihi claritas san  
guinis.

Quasi unius coloris ē omnis san  
guis. etsi alter altero clarior est. illud  
nō nobilitas efficit sed sanitas. quid  
ergo nisi stulta ambitio tua que non  
tuo merito s; aliorum obliuione sub  
nixa est. Omnia enī consumpta sunt. q̄ per  
plexa. Est successionuz series una cūc  
torum origo. unūq; humani generis pa  
rens. unusq; fons est uniuersorū. qui  
uicissim modo turbidus. modo niti  
dus. ad unūquēq; uestz puenit for  
tuitu. ea lege ut qd̄ paz clarum ance  
erat. fiat mox obscurū. quod obscurū  
fuit. fiat cito clarum. At per hoc non

de fonte dubitatio est. S; quibz al  
ueolis hec (ut ais) clari sanguinis ad  
nos unda perfluxit. hinc est qd̄ qui  
arabat heri. hodie militet. et qui sup  
bus per urbem mediā inceserat. pro  
tempore per squalentē cāpuz pigros  
boues humili pugione nunc sollicitet.  
Ita uicissitudo hec et humani status  
p̄ditio. uariabilis est et incōstās. In  
gensq; mortaliuz rerum rota. et quia  
tractus longior est. illum breuius hec  
uita nō percipit. qd̄ nisi sic eēt. q̄ ligo  
nes regum. et agrestium dyademata.  
cernerēt. Nūc aut̄ hominū memoriā  
aliis intentam distractamq; tempus  
fallit. Nec em̄ tota uestra nobilitas ē.  
qua sic tumentes et elati inceditis. va  
nū genus uagūq; Reuera incerta ho  
minū generatio adeo cognitu diffici  
lis. ut dicerē (et si liceret) q̄ interdū  
putat quis eē filius regis. qui est filius  
culinarii histrionis.

**¶** Auorū mihi magna p̄sapia.

Quod uagaberis (de te agi  
tur) nescio quē aliū in tuū locum sub  
stituere conaris. qui pro se forsā ali  
quid. pro te quidem nihil responsurū  
esset. Proinde aui isti pauciq; clari fu  
erint. S; p̄ge altius acrius exquire p̄  
auoz accanos. obscuros inuenies et  
ignotos. Desine queso nomē tuū alie  
nis uirtutibus obumbrare. neq; uno  
quoq; suuz reposcente. nudus ipse tu  
de proprio redeas (nō libens dicā)  
raro excellētis uiri filius. excellēs fuit.

**¶** In alta fortuna natus.

Fortunā ultramontani nauce tem  
pestatem uocant. Sane magna ē tem  
pestas fortuna. neq; minus terram. q̄  
tempestas mare turbans. Opus tibi  
magnis p̄siliis ac uirtutibus. neq; ma  
teriā leticie habes s; curarum. Nescio

¶ q̄ si. p̄ am

¶ De fortuna  
¶ p̄ p̄

sane quid felicit9 habes ī palacio naci q̄ in casa: cum ubiq; ortos parens terra excipit: nisi q̄ instabili rote fortune magis subiacent. Nā et seruatorū filios in solio vidimus: filios regū in ergastulis: et q̄ turbinibus rerū magis pates: sine ulla spe latendi. Unde poeta: ventis sepe pinus agit in gens: et celse grauiori casu decidit turres: feriuntq; summos fulgura mōtes. S; neq; tam altum aliquid: quod nō sollicitudinē ac inuidiē: labori: pauori: merori: ac finaliter morti: peruium sit. Eant nunc superbi: et inflati intumescant: omnem tñ fastum atq; eminentiā mortalium: sola mors in palacium redigit.

**¶** Hucusq; prospera semper fortuna affuit. **¶**

**¶** Expecta finem: nam sicut in religita et in fortuna in suo regno multalitent: quo namq; fortunatius principium: eo finis est incertior. Assidue enī mutant res humane: nihil sub sole stabile: ex regibus serui: ex seruis fiunt et reges. Quis in hac rezz vertigine aliquid firmū speret aut mansurū. Vmnia em̄ more turbinis voluūt: ut getum mare: turbida tempestas: lucidū mane: nubilum uesper sequit. Ut em̄ inter initia iter planū in p̄ragosum desinit: sic et prosperitatis excellentiā improuisa calamitas: et cursuz uite beatissimū sepe claudit iprouisa mors. Ne per hoc nō eodem cursu respōdēt vltima primis: et p̄mordis finis dissimilimus est.

**¶** Prosperissima mihi est fortuna. **¶** Prospera sufficeret: prudentis animi est mediocria malle q̄ nimia: nocent em̄ illa que superfluunt: sicut segetez nimia sternit sterilitas: ni-

mio rami onere frangunt: ad maturitacē raro puenire nīa solz ubertaa. Id etiā et animis euenit quos immoderata rumpit felicitas: quia nisi ipsa temperet: premit semper nimia prosperitas. Reuera paucis eā molliter deponere licuit. Sapiens Dauid: sapientior quoq; Salomō: s; rebus blandiētibus secundis nimiu;: alter ex parte alter ex toto desipuit. Adice q̄ q̄ multis rebus occupant: magnā potestatē sui fortune tradūt: quā tutissimuz est rari9 experi.

**¶** Fortune iaz delector pinguiori. **¶** Immoderata leticia parit uiam tristitie grauiori: et sepe qd̄ incipit a gaudio: desinit in merore: pecuniā: auruz: predia diuiciasq; putatis magna beneficia: et ludibria sunt fortune: que inter somnū et iocos suis possessoribus adueniunt. Affluēt quidem et superfluēt: ad instar fluctū maris: et frequenter ubi minus vsus rationis est: fortuna pinguior eē solz. In his sane nulla felicitas eē potest: nullaq; in eis est delectatio aucupanda: quia omnis eorum dulcedo: multis amaritudinib9 est respersa: et duz tamē teneri putat: amittit: et cum superuenerit aduersitas totum vanum gaudium quod preterit: neq; in minimo iuuat sustinentē. Preterea cū onis fortune blandientis speciosus nitor cum periculo est: de ludo eius recedendum: si minus: graui incōmodo vilez predam magno precio lues: reliquas velim vana uanis: locum predonib9. Illi quidem hec pendentia bona semper prendentes prendant: laniēt: diripiuntq;: insidiosa sunt ista: et sperantibus: meliora q̄ affecutis: ad uera bona ouertere: que te meliorē facere p̄nt

hec vero decipiunt et excecant suos  
 amatores. adeo ut malū bonū dicāt  
 atq; bonū malū. amazz dicunt dul  
 ce. ⁊ dulce amazz. ponūt lucē tenebras.  
 atq; tenebras lucem afferunt. verum  
 falsum. ac falsum eē verum.

**F**ortunā magnā omnes ca  
 mē optant amantq;.

**H**inc certe cecam fortunā esse fin  
 gunt. eo q̄ amatores suos cecos red  
 dac ut audisti. quippe res estimare nes  
 ciunt. de quibus nō cū fama hominū  
 sed cum natura rez deliberanduz. do  
 cet Seneca. quia nos a recto abstra  
 hūc iudicio. diuicie. delicie. honores.  
 et hmōi. q̄ licet nostra opinione (aut  
 errore potius) cara sunt. precio tñ de  
 natura sui vilia. cum nihil in se mag  
 nificum habeant quo ad se animū ge  
 nerosum trahant. nisi quia ea mirari  
 solemus. neq; laudant quia occupisci  
 bilia sunt. s; occupiscunt quia lauda  
 ta sunt. idq; ab insanis ac min⁹ equis  
 rez extimatoribus. Sane omnia ista  
 fortuita sunt q̄ cupiditates nostras  
 irritant ac prouocant. animū nostruz  
 deprimūt et labefaciunt. et cū nos ac  
 tollere credant. inflammāt atq; mul  
 ta vanitate deludūt. qd̄ in istis pur  
 puratis satis patet quos miraris ac  
 magnificas. Nemo eoz felix est ma  
 gis q̄ aliquis ex illis. quibus sceptrū  
 et clamidem in scena uel ī spectaculo.  
 aut theatro fabule assignāt. qui cum  
 populo pñte elati incesserunt. ⁊ coro  
 nati simul exierunt magnifice. parum  
 post excalciant exuūtur. et ad statu  
 ram suam redeunt. Sic nemo illorum  
 quos mundi res. diuicie. dignitates ⁊  
 similia in eoz altiori fastigio ponūt.  
 magnus est. s; uidet magn⁹. quia mel  
 tit̄ cum base sua. hoc est. cū substācia

Ex. bo.

cū patrimonio. cū rebus aliis aduen  
 ticiis peregrinisq; Nunquid granum  
 milii maius dices postcum supra mō  
 tem? Effet magnū si cum eo montē me  
 tiaris. quod per se parū est. In hoc  
 erratis q̄ neminē estimatis in hoc qd̄  
 est. s; adiicitis sibi ea quibus ornat⁹  
 est. Sane omnium istoꝝ candidorum  
 personata felicitas est. Cōtemnes eos  
 si spoliaueris. Equū em̄ empruz stra  
 cum solui inbes. vestimenta detrahis  
 venalibus equis. ne vicia lateant cor  
 poris. hominē aut̄ inuolutū estimas.  
 Magnates em̄ quicquid potest dis  
 plicere abscondunt. alieno lenicinio.  
 Itaq; vestimēta suspecta sunt. uides  
 aut̄ illum regem uel illū grandem uel  
 aliquē splendido apparatu si uis eū  
 estimare. si uis scire qual̄ sit fascia fas  
 cinatam dissolue. sub illa multa mala  
 laticant. Preterea fortunā tuam quā  
 sic amas linque. parū pedas has ad  
 quas discurreis diuicias ac volupta  
 tes. q̄ tūcunq; delectant. cito peūdas.  
 emolūt em̄ animos et eneruant. par  
 tem nō habent cū X̄po neq; in regno  
 eius. Ambitio quoq; timenda est. ven  
 tosa em̄ est. nō habet ullum terminū.  
 tam sollicita est ne ante se quez uide  
 atq; ne se p̄t̄ alios. Finaliter ōnia ista  
 que in humanis rebus eminere ui  
 dent. q̄ uis pusilla sint. et licet humi  
 liora in respectu existant. et aliquid  
 eē uideant. tamen per difficiles atq;  
 arduos tramites adeunt. Cōfragosa  
 utiq; in fastigium dignitatis via est.  
 atq; si virtutez ascendere libet. (cui hec  
 nuge fortune se submitūt) omnia qui  
 dem longis sub te. que pro excellentis  
 simis habent. aspicias. altior ipse ac  
 tus ad summum culmen ueniens per  
 planum.

Ex.

Paragmā cū doctrina

q̄t̄ ambinoz.

*De vestiu conan*

**V**estior egregie. **C**

Grandis ambitio purpura finum tegere. que em pulchra sunt. videri nuda appetunt. feda vero mos e abscondere coloribus. An no pudebit queso exterioris cultus quotiens cogitare uelis qd sub eo tegit. Neq; obstat q te inter sindone et sericuz fulgiduz credas. te em nudum finge. turpem te inuenies et deformē.

**E**xquisite sum uesties. **C**

Natura rez nulla arte vicit. imo interdum indignat se temptari qz quo maiori nisu premit tegitur. eo magis atollit et eminet. Mortalis naq; corpusculi naturales feditates. nec colores nec odores alterat. quinimo suspectu uel aspectu magis reddit. frustra insudat. ut uestes bene oleat peregrine species suauig redoleant. Insuper q rotant crines calami stro. q digiti anulis radiat. q perducant ut libet supercilia. atq; q adulterino colore vultus fucant. quia illa que simulata sunt. ilico patescunt. omnis em impressus qlitercunq; operose fucus. leui sudore diluit. abeunt em vmbre manet illa que natura reru dedit. **C**

**C**andidus incedo splendidusq; **C**

Foris queris quod intus perdidisti. Interno decore se nudatos pdunt qui tanto pcio atq; opere ornare carne satagunt. aliena em pulchritudine mendicent oportet. qui suam perdidit. Sane exterior superfluitas interioris vanitatis certu iudiciu e. Molle aut uestimentu mollicie animi signat. quippe tanto opere corporis cultuz no curares. nisi prius neglectam es eet et inculca uirtutibus. No. vestibus ergo sz moribus placere docet Augustinus. **C**

**P**reciosum est mihi ornamentum.

**P**reciosum uestimentum vexillum superbie ee quis neget. nichilq; luxurie. purpura ac bisso ostreuz atq; sirenū hmōiq; tincturaz fucuz exponunt auidem. sua specie no deponunt. sz eam secum tollunt si collant. Ne per hoc omnis decor qui induit cum veste. cum ueste et deponit. si qd splendeat ex oppositis. illud lucere potest et laudari. id uero quod his tegit in sua feditate perdurat. Trane tibi qso aliquid propriu bonu insitum est ut sic in exterioribus rebus illud que ras quod domi habeas. id bonu tibi magis expetenduz erat idq; colenduz. Id em sinceruz est. soliduz no fortuitu neq; a casu pendulum. In istis aduenticiis ac peregrinis rebus leue momentum est. sz sic rez pdicio versa e sic hominu studia mutata. ut diuinuz rationis animal no aliter q in inaita te suppellectilis possessione sibi splendere videat. animalia siquidem suis sunt contenta. vos aut mente deo similes. ab infimis ornamenta captatis. no attendentes q tam pditori uestro facitis iniuriam qui humanu genus rebus his prestare uoluit. Vos autem dignitatem uestram inter queq; detruditis. Indignu tibi. prius erat aut miru pellibus aut vermiu operibus sic tam forma mutare. nisi mollicies uirilem animu eneruasset.

**O**rnatu uestium delector. **C**

Bone pallidum cadauer in aureo feretro pulcherrimo gemmis fulgentibus circumdatum. Experieris enim q quo plus ornatum fuerit. eo turpius apparebit. eritq; plus horroris. quia opposita iuxta se posita magis elucescat oportet. Preterea pciosior ornata

nō auget forme grām formosis s; mi-  
 nuit. et fulgore suo mentes deformiū  
 proclit et ad expectandūz oculos ex-  
 citat. Itaq; nulla re deformis quisq;  
 sibi minus cōsulit. q̄ cum ornatu for-  
 mosus vult videri. cum vestis insigni-  
 or que ad formā querit. risus moue-  
 re aliis solet et cachinos. Ceterū uiris  
 grauibus est neglecta cura dignioris.  
 imo hoc ipsum q̄ nō ornatus nos.  
 ornatus est. Affectatus autē corporis  
 decor. nūq; gratus sapienti. Sic ergo  
 simplex ornatus tuus potius q̄ exq̄-  
 situs. ita temperatus. ut honestati ni-  
 hil desit aut necessitati. et accedat nil  
 nitore. nō splendeat toga neq; sordel-  
 at quidem ait Seneca. quia affectare  
 sordes negligentē animū probāt. aut  
 inaniter apud se gloriantē aut foris  
 gloriā hominū querentem. Enimue-  
 ro sicut res p̄cupiscere deliciosas lux-  
 urie est. ita usitatas ac faciles odisse.  
 certe est clementie. decentiā nō penaz  
 vera uirtus exigit.

**S**ingulari uestimento utor.

**N**on obiciam tibi seminudos  
 pauperes Xpi. sciens qz sanctā iopi-  
 am semper spernit peccatrix opulētia.  
 S; cesarem augustum qui cū cuncto-  
 rum dominus eēt. contentus legit fuit  
 se veste domestica. cōfecta enī ab uxo-  
 re. sorore atq; filia. Ille paucas femi-  
 nas ac sibi iunctissimas fatigabat. tu  
 forsā seruorū serū es. diuersiq; gen-  
 tes tibi nent. tibi pectunt. tibiq; nex-  
 unt. Indi. perse. atq; medi. ac barba-  
 re nationes. et gentes aliene. eousq; tā  
 decreuit uireus. creuitq; superbia. vi-  
 luerūtq; modestie exempla delicatis.

**N**ouo cultu uestium delector

**S**ane non mihi vacat ut exe-  
 crer ac defleam externorūz apparatusū

ludibria. que de extremis mundi fini-  
 bus furibūda presens etas nobis at-  
 tulit. an uero tam vigilēs magistri. an  
 tam dociles discipuli plus odii mere-  
 ant. in dubio est. quoz ingenis uide-  
 mus effectū. ut inter milites et mimos.  
 inter scorta et matronas. prope iam  
 nil in aspectu intersit. S; necdum sisl-  
 cit. s; in diē serpens. crescit uestium in-  
 sania. habituū incessuūq; tam mira ri-  
 dendaq; uarietas. terram nūc tangē-  
 tes uestes. nunc manice cubitū artan-  
 tes. Iste pedes nō detegunt. ille pudē-  
 da detegunt ac mamillas. q̄ quidem  
 uesaniā preceps atq; importuna stul-  
 torum imitatio suis nō detenta finibz.  
 inuexit. inuictamq; aluit auxitq; q̄  
 cus ad nouissimos furor iste peruen-  
 turus sit. aīo metiri difficile est.

**A**dultū laute uiuo.

**N**emo unq; carnē suam odio ha-  
 buit. sed fouet et nutrit eam. tutelam  
 namq; eis debemz habere. fateor atq;  
 curam. s; sicut aliquis nobis p̄menda-  
 tur. cui quidem multū petenti inuicilia  
 neganda sunt. uicilia uero etiā nolē-  
 ti ingerēda. Ita quoq; necessaria sunt  
 sibi ministranda ut amputent super-  
 flua. Itaq; indulgendum illi dico. ne-  
 go sibi seruiendum. Adultum enī ser-  
 uie. qui corpori seruit. qui pro illo sol-  
 licitus est nimis. qui ad illud omnia  
 refert. omne enī alcu; omne sanctum.  
 omne salubre. omne uirtuosum. illi ui-  
 le est. cui corpus nimis caz est. eius a-  
 mor timoribus multis nos inquietat  
 curis onerat. diuersis nos obicit con-  
 tumeliis. Maior sum. inquit Seneca.  
 ad maiora natus sum. q̄ ut mancipiū  
 corporis mei sim. quod equidem ali-  
 ter nō aspicio. q̄ uicilū libertati mee  
 circumdatum. Contēptz enī corporis

De cibarijs. et  
 del. fac. in eis.

Amor carnis.

Am. No.

B  
 m

W

ingens libertas est. Ita eius agat diligenter cura. ut cum ratio exigat fides aut iusticia in igne proiciat. Preterea sic non nos gerere debemus tanquam propter corpus necessariam rem magis quam magnam estimemus. quod durius tractandum esse sentio. ne anima male pereat. ut omnium prudentium vita loquitur. clamat quoque omnis ecclesia sanctorum. quippe illud coronare renouit. quod Christus dominus cruciare docuit. et quod Christus flagellare ac domare iussit. nutrire et fouere uolunt in deliciis et delictis. Reuera caro ista licitiosa hominis uxor est. que quantumlibet vexata sit doloribus. cesa flagellis. attrita plagis. infirmitatibus afflicta. nihilominus obnoxia passionibus. impleta illusionibus. ac multis uiciis est infecta. Insuper per aduersionum aculeis semper hispida est. rebellis. superba. otumax et querulosa. neque unquam satis fieri sibi posse estimat. donec se cum anima precipitat in gehennam. Hac tu laetitias saginas ferculis. ex intemperantia gula gloriam uenaris ac nomen. conaris ex crapulis et comestationibus titulos glorie opinionis acquirere. Sane cum miserum sit peccare. miserius tamen in peccato gloriari. sed miserimum excusare peccatum est. Sed tunc tamen communita est miseria cum studio uoluptatis opinio honestatis accesserit. nunc igitur ad te ipsum redi. rationem consule. si in te fides obdormierit. cum sancti uiri tot esuriant in heremis. ac sitiant tot gloriosi duces pro patrie defensione in castris. tot Christi pauperes in casis et turguris fame stabescant. In cibi gemmis ac epulis obfesso. exquisitis cibis et peregrinis poculis afflare. et sapores nosce et odores. opimas me-

fas atque aurea uasa uenerari. non famem aut sitim omnibus cibis uelle deliniri. sed ambitiosa semper nausea. ac stomachi damnosis sarcinis. mane illis occurrere. et inter amplas dapes requiem superbam uili uoluptate ueteris saginari. Verum etiam ut ad fundum miserie curiositas feda perueniat. nihil actum est de cibi et potus elegantia nisi etiam copia assit. imo nisi habundantia et fastidium. Preterea Augustus cesar de quo supra meminimus qui laicus uesci poterat. pane secundino et caseo bubulco. contentus fuisse legitur. apud eum minuti pisciculi uidebantur. tu uero inter phasianos fiscudulas et pauones deliciosius in crassariis. Idem ipse Augustus uini usu parcissimus. ter in cena bibit dum est in castris. tu forsitan interdum ter decies ante cenam. in cena quoadque sine numero et mensurificuti et nonnulli uiles et abiecti in hoc seculo sunt persone se laboribus quasi ultra vires agitanter pro cibo captando grossissimo. ac uix rarissimis cum rudi siligine ac pane ordeaceo saturant. dum uero ad urbes pergrediuntur uictum cum diuitibus famulatu se questuando. sue egestatis oblitte lautiora querunt ipsis diuitibus. delectationibus etiam assueti.

**D**iuersis delectator ferculis.

**F**ercula multos morbos generant si enim coquos enumeres non miraberis morbos. Nam tanta arte cuncta apparantur. tot decoctionum genera existunt. tot fricturarum modi. tot placentalium varietates. tantum adhibetur his studium ac diligentia. ut quatuor uel quinque ferculis degustatis. non uisissima quidem primis non impediantur. nec sacietas ipsa minuit appetitum.

Caro & uxor  
licitiosa

Josephus palatium

Ex m  
cesari  
Augustus

Ex h  
sedu

quia sic nouellis odimentis seducitur palatum. ut varietas fastidium tollat. et dum nescit. veter onerat. morbusq; inualescit. Porro frustra clamat vil nolentia. repletus stomachus ructibus crebris frustra querit appellans iniquo ab grauamine. quia non est qui exaudiat. cum non faciet curiositas. sed oculus illicit coloribus. palatibus saporibus. ut infelix saccus cui nec colores lucent nec sapor mulcent. duz omnia recipere cogit. potius obruit quam reficit. Ceteruz hec pestis humilitate vulgari non prenta. sed profundius trahit ad prelatos et magnates. qui sanguinem aliorum bibunt. qui sudoribus subditorum incrassant. qui comedunt fructum terre sine precio. qui gratis sanguinem vite bibunt meracissimuz. Isti inquam sturges. salmones et alios pisces diuersi generis. luteosq; equipolenti generositate presignes. cruciatibus variis martiriant. officiu; baptismi adulterantes. baptisant fonte piperis. idq; ad consequendum gratiam saporis dulciformis. Ibi est videre in mensa vna terrestris animal piperis inundatione submergi. et natate in eadem piscis. et eius viscositate. ligate aues celi. sicq; tot animalium genera. vno ventris ergastulant in carcere. scilicet ut aquatile aereum ac pedestre in uno eodemq; sepulchro tumulari videas. ut si licentia concedat. eundi; uix sufficere possit porte amplitudo. Solent enim diis templa construi. erigi altaria. ad seruiendum ministri ordinari. immolari pecudes. thura cremari. deo ergo nostro templum sic coquina. mensa sit altare. cocci sint ministri. Sic immolate pecudes. cocte carnes. incensorum quoz fumus sit odor saporis deo

fructus in platos magis.

27 de 2/

tali suauissimus. huc nunc properate parasiti. venite uos voratorum greges atq; omnis turba ebriorum. Surgite inquam omnes ventricole deo vestro imolante. pingua mactate. offerite libamina. illum totis viribus placate. festuca ventri et venter escis (ap'us iquit) hunc et hanc destinet deus ipse. qui cum epulatione fideliter seminatis. et cum illis plenos manipulos habundanter capiatis.

**¶** Adulto cibo vtor. **¶** Scultuz est multa petere. cum tam paruū geras corpus. et capias tam exiguum. Sane necessitati parz sufficit. voluptati nihil. quia multa enim supuacua petat. primū intelligimus. cum ceperit deesse. vñ quidem illis non quia debemus sed quia habebamus. Naz et si venter precepta audiat sed frequenter petat appellatq; non tamen est molestus creditor. porro dimittit. tñmō si illi das quod debes non quod potes quia non magna fames stat sed ambitio. Inde est quod cum vna silua pluribus sufficiat elephantibus. homo vix terra pasti potest et mari. quicquid enim auium volitat. quicquid natat piscium. quicquid discurrit ferarum. vestris ventribus sepelit. quid mirum si subito sepe moriemini qui uiuatis tot mortibus. quid est opus queso profunda maris perscrutari. aut onerare ventrem strage animalium. et eruere cochilia ex ultimo maris ignoto littore. aut vastam siluam circuire uenatoribus. cum passim alimenta iaceant. que deus ipse omnibus locis disponit. sed illa pertransitis uelud ceci. et cum sedare famem exiguo possitis. irritatis magno. Omnia namq; fastiditi gule nota sunt. opz vndiq; conuehit. ab ultimo portatu

fructuina

Taplo  
destruet.

Tex.

atq; parat.

oceanō. quod stomachus deliciis re-  
solutus uix admittit. s; neq; decoque-  
re dignat' epulas quas queritis to-  
to orbe/ ad iuce quidem quod nō suffi-  
ficiunt fructus arborū. grana legumi-  
nū. radices herbaz. s; ex his pigmen-  
ta uaria efficiunt. parāturq; aromata  
confecta diuersa. omiscēt. dapes fi-  
unt varie. desudāt artes coquorum.  
vnus prondit et colat. alius pfundit  
et pficit. substantiā ouertit i accidēs  
naturā mutat in artem ut appetitum  
prouocet. ut saturitas transeat in esu-  
riē. Disperdat oro deus istos. quorū  
gule luxus sic transcendit fines loci.  
Qui em̄ Xpm̄ inquit Iheronim⁹ to-  
to corde p̄cupiscit et pane illo uescit.  
nō magnopere querit de q̄ precioso  
cibo sterco pficiat. p̄terea ad om-  
nes gule atq; ventris uiles illecebras  
p̄primendas et sp̄nendas. nō ineffi-  
cax pfiliū puto exitum p̄templari.

**C**ōuiuus delector. **C**

Dulchrū studiū elegisti. quid hui⁹  
gustui pueniat. quid illi⁹. quib⁹ fercu-  
lis fames p̄pescenda sit. aut quib⁹ sic  
irritanda falsamētis. quis prim⁹ q̄s  
secundus ac terci⁹ cib⁹ ingratiū p̄inat  
stomachū. quis fum⁹ uini cerebro ne-  
bulas gratiores infundat. En precla-  
ras artes. ad has etiā seruos p̄duci-  
tis. vnus discubentiū sputa detergit.  
alius reliquias colligit. alius scindit  
cibos. alius deportat illos. alius qui-  
dem clunes certis ductib⁹ frustra ex-  
cucit erudita manu. Sane infelix qui  
huic vni rei uiuit. ut decenter altitia  
fecerit. miserior tñ. qui hoc voluptatis  
causa docet. quod necessitatis causa  
didicit. Deniq; est et alius cui cōuiua-  
rū censura cōmissa est. qui prestat in-  
felix et exspectat. quos ei adulatio ⁊

intemperātia. aut lingue aut gule in-  
crastin⁹ reuocet. Ad iuce etiā obserua-  
tores quibus palati domini noticia  
subtilis est. qui sciunt cuius rei sapor  
eum excitet. cuius delectat aspectus.  
cuius nouitate nausea habundantis  
stomachi erigi possit. quid iam ipsa  
sacietate fastidiat. q̄due esuriat de isto  
p̄pone tamen uelut rebus istis totā  
curam. uix abibunt cōuiue sine tacitis  
lamētis aut expressis forsan. hoc ma-  
le sapuit. id male oluit. illud salis cō-  
dimento caruit aut ipsius vigore ex-  
asperauit. hoc perferuidū. illud gelidū.  
istud tempestiuū. istud mesto ob-  
latum animo. hoc irato uultu et dis-  
torto uisu. istud erat nimis crudū il-  
lud nimis coctum. Istud sincipio. il-  
lud falsamento caruit. Iste familiaris  
nimis tardus. ille nimis preceps. iste  
obtus⁹. ille pretensus. hic surdus. ille  
ineptus. iste simplex. ille concumax.

His querelis non tam aule q̄ uici et  
platee resonant. Nec immerito. quid  
em̄ attinet domi iocundi⁹ pransuros.  
fatigare precibus. quid sumptus inu-  
tiles ac labor superuacuos. atq; i vnū  
acriū turba hominū cōueniens nisi ut  
te vicino ostentes. quasi de cōuiuus  
pedester agas uoluptatū triūphum.  
porro tibia et lira. tuba et cymbala  
sic cōcrepent. ut omnia pompe tribui  
pateat. uirtuti nihil. At finge vnū  
cōuiuaꝝ indigere tantulo post tridu-  
um q̄tum sua cōstitit parapsis. uix ni-  
fallor obtineret. quia nō sibi sed tibi  
prestisse constat.

**C**lorior in uiuuiis. **C**

Quid nisi furor pompaticus. mul-  
tos minime diuites indigentes. et ab  
honestioribus negociis forsitan ab-  
tractos. in unū locū cogere. ⁊ multos

497 2095

497 2095

497 2095

497 2095

ventres sepe uacuos. ac suo arbitrio  
gracius implendos cibis exquisitis. 7  
interdum nociuis infartire. ac cōuoca  
re carniculas fastidiosas ad cōuiuia.  
ac paupes Xpi excludere famelicos.

**¶** Laudo cōuiuia. **¶**

**¶** De sonat uerbum diuina etiā lau/  
dabo. quid nāq; iocūdius. quid dul  
cius. quid honestius q̄ cōuiuere cum  
amicis. et fida cum eisdem habere col  
loquia. tractare s̄ilia. cōferre misti  
ca. saluberrimasq; materias ventilare.  
neq; hec tm̄ sed etiā si tempus postu  
let aut res. s̄medere ac b̄bere. et sola  
tiosa. si expedire uideat. producere.

**¶** Vos quidē cōmessationes aut crapu  
las cōuiuia appellatis. quasi aliter a/  
mici cōuenire minime possint. aut de/  
beant. Nolite ergo rem fedā pulchro  
contegere uelo. cauete ne ad obscena  
in nouo splendore rapiamini. Dicite  
cū Ap̄lo. appereat. operit id qd̄ fedū  
est. quod formosum aperit. artat pec  
tus crepanti cingulo. capilli defluunt  
in frontē. interdū cadit pallium ut cā  
didos humeros nudet. atq; quasi ui  
deri nolint. festina celat quod detexe  
rat uolens. Sicq; unū pollicet. aliud  
ostēdit. lingua delicatis uerbis sonat  
castitatē. s; totū corpus impudicitiaz  
profert. Hec ille. aduicite quod ingeni  
um doctissimū et promptissimū ha  
bent ad fallendum. quare oculi duo  
habent grana lachrimaz. ut dicit Se  
neca. unū veri doloris. altez insidia  
rum. Hinc ait quidam. nō est qd̄ falli  
possit qui femina fallat. Si fieri pos  
set falleret ipsa deum. **¶** Breterea per  
petuum omnibus monumentū esse de  
bet. q̄ ille sol hominū sanctissimi pro  
phete David filius Salomō. thesau  
rus deliciaz diuine sapientie singula

Salomon  
si Sol her

re domicilium. crasso tenebrarū fūca/  
tus atramento. lucem anime sue. glo  
riā domus sue amisit. facinore femina  
rum. et post hoc curuatus corā Baa  
lim. ex Ecclesiaste domini. mutatus est  
in mēbris Cabulon.

**¶** In nobili patria ortus suz. **¶**

**¶** Refert qua nobilitate. Nam hanc  
incolarum numerus. illā insignis opū  
magnitudo. istam spectata fertilitas.  
illam sicut ipse nobilitat. si salubris  
aer. si clari fontes. si mare proximum  
annes oportuni. Vulgo autē nobilis  
patria dicit. que uiniferax ē. que ha  
bundat oleo et frumēto. que frequēs  
est armentis atq; gregibus diuersis.  
que auri et argenti scatebris plena est.  
ubi sunt fortes equi. pingues boues  
teneres hedi. ubi diuersi fructus. ac  
dulcia poma nascūt. et similia. **¶** At ibi  
boni viri nemo querit. neq; quesitu  
dignū ducitis extimatores egregii. cū  
summa laus patrie. uirtus sit diuina.  
atq; incolarum. ea em̄ uera urbium est  
felicitas. ueracq; nobilitas. **¶** Quid ta  
mē queso et patrie iuuat claritas si ip  
se tu sis obscurus. si turpis 7 infamis  
nisi q̄ claritas te eruet a latebris. ac p  
dicit trahens in apertum citius q̄ i lu  
cem uocaberis. quia nisi tam in famo  
sa patria (romana scz) Catilina fuisset  
natus. nō utiq; tam infamis excitiſſ;  
De quo Tullius et alii scriptores tot  
et tanta mala scribunt.